— 1—

办理结果：A
是否同意对外公开：是

濮人社办〔2023〕52号 签发人：段升显

濮阳市人力资源和社会保障局

关于对市九届人大一次会议第 272号建议的

答 复

申小丽代表：

您提出的《关于将“人人持证、技能河南”实施方案宣贯到

底的建议》收悉，现答复如下：

濮阳市人力资源和社会保障局全面贯彻落实省委、省政府

和市委、市政府高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作决

策部署，把“人人持证、技能河南”建设作为更高质量发展、更

加充分就业、实现共同富裕的切入点和突破口，建机制增投入、

濮阳市人力资源和社会保障局文件

— 2—

提目标夯责任，以产业定方向、抓重点创特色，目前已初步形

成党政齐抓共管、上下同频共振、部门协调联动、社会共同参

与的浓厚氛围。

一是工作责任重大。“人人持证、技能河南”建设，是省委、

省政府立足更高质量更加充分就业增收，推进共同富裕，促进

人的全面发展的重大决策部署，是一项战略工程、民生工程、

德政工程。杨书记对这项工作非常重视，亲自主持召开“部署

会”、“现场推进会”，在重大活动、重要会议、重要场合多次

对我市“人人持证、技能河南”建设提出明确要求，并将“人人

持证、技能河南”建设列入 2022年民生“十件实事”之首，纳入

政府目标考核体系，“技能河南”建设已经成为全市各级党委政

府齐抓共管的一项重要工作。

二是坚持高位推动。市政府将“人人持证、技能河南”建设

列入民生“十件实事”之首，高树目标、担当创新，在省定目标

基础上拉升标杆（省定目标：完成各类职业技能培训 11.5 万

人次、新培养技能人才 8 万人、新增高技能人才 3.5 万人），

谋划实施“15124”工程，即完成各类职业技能培训 15万人次、

新培养技能人才 12万人、新增高技能人才 4万人。成立高规

格工作领导机构，市县两级均由书记任总指挥，市长、县长牵

头抓总，先后召开动员部署会、现场推进会、市委常委会、市

政府常务会等各级各类会议专题研究部署，高质量推进工作。

三是建立政策体系。高标准起草《濮阳市高质量推进“人

— 3—

人持证、技能河南”建设工作方案》，经市政府常务会议、市委

常委会议研究通过后印发实施。同时，还创新出台了“职业培

训助企强技”“名师助企、校企合作”“职业技能培训促进就业创

业”“培训新型农民助力乡村振兴”“机关事业干部职工培训持

证”等“五大行动”方案和工作实施细则，为我市“人人持证、技

能河南”建设工作顺利实施提供了政策制度保障。先后印发文

件汇编 300余册、制作“技能河南”宣传画册 30余册、培训宣

传彩页 2000余张，提高“人人持证、技能河南”工作覆盖面和

群众知晓度。

四是夯实工作保障。专班组织推进，市级层面成立濮阳市

高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作领导小组和工作专

班；人社部门成立 7个督导推进组分包 9个县（区）和企业，

对接 24家市直单位和 4所院校，形成了市级统筹、人社牵头、

部门协作、四级联动的工作格局。健全工作机制，实行“周交

办、月评价、季比武、年考核”，充分发挥考核“指挥棒”作用。

五是创新实施“五大行动”。围绕“万人助万企”活动，发挥

企业培训主力军作用，实施“职业培训助企强技”行动；依托濮

阳职业技术学院、濮阳技师学院等职业（技工）院校，发挥院

校培训主阵地作用，实施“名师助企、校企合作”行动；聚焦“一

老一小一青壮”，发挥社会培训机构有效补充作用，实施“职业

培训促进就业创业”行动；贯彻落实“一法一条例”，实施“培养

新型职业农民助力乡村振兴”行动，推动巩固拓展脱贫攻坚成

— 4—

果与乡村振兴有效衔接；结合“能力作风建设年”活动，发挥机

关事业单位引领示范作用，实施“机关事业单位人员培训持证”

行动。

六是高标准承办河南省第二届职业技能大赛。河南省第

二届职业技能大赛于 2023 年 4 月 25 日—28 日在我市成功举

办，本届大赛共设置 70个比赛项目（含 10个表演赛项目），

全省 19个代表团 2221名选手和 1091名裁判参加比赛（与第

一届大赛相比，赛项增加 55%，参赛人数增加 57%），我市获

得 5金 8银 12铜、奖牌数全省第四的好成绩，并荣获优秀组

织奖、特殊贡献奖 2项特殊奖项。同时，加强大赛宣传，协调

公益广告投放，做好各类户外广告牌、宣传标语、道旗、公交

等大赛氛围营造的布置管理工作，提高大赛覆盖面和群众参与

度。

目前，我市高质量推进“人人持证、技能河南”建设领导小

组办公室设在市人社局，职业能力建设科负责具体工作的落

实，并对外公布联系电话，方便群众咨询、解答、办理相关业

务；建立“技能濮阳”微信公众号，适时对外发布最新的培训、

评价法规和政策，各县（区）人社部门、全市培训机构、各技

工院校均进行了关注。下一步，市人社局将动员各县（区）人

社部门，将社区、乡（镇）劳保所纳入宣传范围，扩大“人人

持证、技能河南”工作的覆盖面和群众知晓度，树立技能增收、

技能报国的良好氛围。

— 5—

最后，再次感谢您对我们工作的建议，我们会进一步完善

工作机制，制订切实可行的工作措施，不断提高培训质量，希

望您能一如既往的支持我们的工作，也请您多提宝贵意见。

2023年 9月 6日

（联系人：李爱伟 电话：6665602）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市人力资源和社会保障局 2023年 9月 6日印发